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Úvod

Internet se vyvíjí velmi rychle. A začíná být pramenem užitečných informací pro

každou kategorii uživatelů. Již asi 90 procent rodin (samozřejmě zatím jen v

rozvinutých zemích) ho používá každý den.

Každý, kdo vlastní počítač, může „stáhnout“ pomocí internetu různé články, obrázky,

videa nebo zvukové informace na jakékoliv téma. A má možnost získat tyto informace,

když si to bude přát.

Kdokoliv může přispět k rozvoji internetu. Může vytvořit webovou stránku a zveřejnit ji

na internetu. Ale jak na to? Odpověď na tuto otázku se bude snažit dát tato práce.

V této práci budou probrány veškeré složky projektů z dvou pohledů: teoretického a

praktického.

První část práce bude tvořit teoretický základ, kde budou popsány základní

součásti/složky projektu, budou definovány základní pojmy, pojmy, tykající se rozsahu

projektu a procedury řízení změn a rizik projektů.

Druhá část práce bude navazovat na teoretickou část, z praktického hlediska zde budou

probrány složky projektu a jeho výsledek.
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1. Teoretický základ

1.1. Základní definice/pojmy

Pro lepší pochopení celé problematiky projektového řízení je třeba znát důležité zásady,

které jsou podmínkou pro úspěšné dokončení projektu a bez stanovení kterých nemůže

žádný projekt existovat.

1.1.1. Co to je projekt

Organizace provádí činnost. Činnost ve většině případů zahrnuje operace nebo projekty,

i když oba dva se mohou částečně překrývat. Operace a projekty mají mnoho

podobných vlastností(charakteristik), např.:

• jsou prováděna lidmi;

• mohou být omezeny zdroji;

• prochází fází plánování, provedení a kontroly.

Hlavní rozdíl mezi projekty a procesy je, že procesy jsou prováděny neustále/nepřetržitě

a jsou opakovatelné, zatímco projekty jsou dočasné a jedinečné/unikátní.

Pojem Časově omezený znamená, že každý projekt má jasně definovaný začátek a

konec. Pojem Unikátní předpokládá, že vyráběný výrobek nebo služba se určitým

způsobem liší od stávajících výrobků nebo služeb.

Projekty jsou realizovány na všech úrovních organizace. Mohou zahrnovat jednu osobu

a mnoho tisíc lidí. Jejich provedení může vyžadovat méně než 100 nebo více než

10 000 000 hodin. Projekty mohou být prováděny jednou jedinou organizační

jednotkou, nebo mohou překračovat organizační hranice, jako je tomu ve společných

podnicích a při různých typech partnerství. Projekty jsou často rozhodující složkou

realizace obchodní strategie organizace. V následujícím jsou uvedeny příklady různých

projektů:

• vývoj nového produktu nebo služby;

• provedení změn ve struktuře, personální struktuře a stylu organizace.

• vývoj nového dopravního prostředku;

• vývoj nebo pořízení nového nebo modifikovaného informačního systému;
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• výstavba budovy nebo stavby;

• provedení politické kampaně.

Lze také klasifikovat projekty podle typu, a to: investiční, organizační, IT projekty,

výzkumně vývojové atd. Z čehož vyplývá, že projektem můžeme nazvat i činnost,

kterou si naplánujeme ve svém osobním životě, např. studium na vysoké škole

(Skalický, Jermář, Svoboda 2010, s. 47).

Projekt je časově omezenou a unikátní sadou činností a procesů. Klíčové v této definici

jsou dva faktory – časová omezenost (neboli dočasnost) a unikátnost.

1.1.2. Časová omezenost

Pojem časově omezený znamená, že každý projekt má jasně definovaný svůj začátek a

konec. Dokončení nastane tehdy, když budou dosaženy cíle projektu, nebo když je

zřejmé, že cílů projektu nebude nebo nemůže být dosaženo a projekt je ukončen.

Časově omezený nemusí nutně znamenat krátkost provedení; mnoho projektů probíhá

několik let. Nicméně, v každém konkrétním případě je délka projektu omezena;

projekty nejsou stálými entitami.

Termín časově omezený nelze vždy aplikovat na výrobek nebo službu, obdrženou jako

výsledek projektu. Většina projektů je realizovaná pro dlouhodobé výsledky: například

během projektu výstavby národního památníku bude dosaženo výsledku, který může

existovat celá staletí.

Dočasný charakter, který se týká projektů, se může také týkat jiných aspektů podniku:

• vznik nové příležitostí nebo mezery na trhu je obvykle dočasnou události – pro

mnoho projektů platí časové omezení pro vytvoření určitého/specifického

produktu nebo služby;

• projektový tým, jako tým, zřídka zůstává stejný do konce projektu. Většina

projektů je prováděna týmy, které jsou speciálně vytvořeny pro realizaci

projektu, a při dokončení projektu je tým rozpuštěn a jeho členové přijímají nové

úkoly.
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1.1.3. Unikátnost produktu nebo služby

Realizace projektu zahrnuje provedení některé činnosti, která nebyla dosud provedena,

a proto je jedinečný. Dokonce i výrobek nebo služba tykající se poměrně široké

kategorie může být jedinečný. Například, již bylo postaveno mnoho tisíc kancelářských

budov, přitom každá jednotlivá kancelář je jedinečná - má své majitele, design,

umístění, stavitele atd. Přítomnost některých opakujících se prvků neovlivňuje celkovou

jedinečnost/unikátnost celého projektu. Z toho vyplývá, že kvůli své unikátnosti je

každý projekt neopakovatelný.

Například:

• Projekt vývoje nového obchodního letadla může vyžadovat několik prototypů.

• Projekt zavedení na trh nového léku může vyžadovat tisíce dávek pro klinické

zkoušky léku.

• Projekt rozvoje nemovitostí může zahrnovat stovky jednotlivých objektů.

1.1.4. Co je to řízení projektů

Řízení projektů je proces uplatňování znalostí, dovedností, metod, nástrojů a technik

pro projektové aktivity/činnosti s cílem dosáhnout nebo překročit očekávání účastníků.

Aby bylo možné trvale splňovat nebo překračovat očekávání účastníků projektu,

vyžaduje se stálá rovnováha následujících konkurujících požadavků:

• Požadavky předmětné oblasti, času, nákladů a kvality.

• Požadavky účastníků projektu s jejich různými očekávání.

Podstatná část znalostí potřebných pro úspěšné řízení projektů je jedinečná nebo téměř

jedinečná pro dané povolání (např. analýza kritické cesty). Nicméně, PMBOK obsahuje

znalosti, které se protínají s dalšími disciplínami managementu.

Obecné znalosti z oblasti řízení zahrnují plánování, organizaci, výběr personálu,

provádění a kontrolu operací podniku. Řízení zahrnuje také různé podporující

disciplíny, jako například: počítačové programování, právo, statistiku a teorii

pravděpodobnosti, logistiku a práci s lidskými zdroji.

Oblast použití je obvykle stanovena na základě:
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• prvku technologického procesu, jako je například vývoj softwaru, farmacie,

nebo stavebnictví;

• typu řízení (typu zákazníka), jako je například realizace vládní smlouvy nebo

vývoj nového produktu;

• odvětví průmyslu, jako je například automobilový nebo chemický průmysl,

nebo finanční služby.

(Dvořák 2008)

1.1.5. Fáze projektu a životní cyklus projektu

Protože projekty jsou jedinečné, předpokládají určitou úroveň nejistoty. Organizace,

které provádějí projekt, obvykle rozdělují každý projekt do několika fází s cílem zajistit

lepší kontrolu a řízení projektu. Všechny fáze dohromady tvoří životní cyklus projektu.

V literatuře o řízení projektů existuje několik modelů životního cyklu. Mnohé z nich

jsou použitelné pro konkrétní odvětví nebo pro určitý druh záměrů projektu. Například

projekt vývoje nového softwaru se může skládat z 5 fází: formulace problému

(identifikace podstaty projektu), design, kódování (programování) a integrace/testování.

Zpravidla životní cyklus projektu probíhá postupně ve čtyřech fázích:

příprava/koncepce, plánování, implementace/provedení a ukončení (poskytování

výsledků klientovi).

Všechno začíná v okamžiku, kdy je projekt schválen (často dříve – na základě vypsání

výzvy k podávání projektů se připravuje návrh projektu, který vstupuje do výběrového

řízení).

Ve fázi "přípravy" se konkretizuje projekt (definuje se specifikace), stanovují se cíle

projektu, tvoří se tým, vymezují se pravomoci odpovědnosti.

Ve fázi "plánování" se úroveň úsilí zvyšuje, sestavují se plány, aby bylo možné určit, co

dokončením projektu lze získat, kdy by projekt měl být dokončen, pro koho bude

přínosný a jaká by měla být úroveň kvality práce zachována projektového produktu,

odhadují se náklady.


[…]


velmi důležitá.

Přibližná doba: 6 až 15 týdnů

2.7.5. Testování a uvedení do provozu

Testování je asi nejvíce rutinní součástí vývoje. Každý odkaz by měl být zkontrolován,

každý formulář a každý skript by měly být testovány. Text musí být zkontrolován

pomocí programu na správnost pravopisu s cílem zjistit případné překlepy a chyby.

Testování se provádí proto, aby bylo jisté, že kód vytvořený v předchozím kroku je plně

v souladu s moderními webovými standardy. To může být velmi důležité proto, aby se

stránka dobře zobrazovala v různých prohlížečích. Po kontrole se webová stránka

nahrává na server. Po nahrání stránky na server je třeba provést další test, aby se zjistilo,

že v průběhu nahrávání se nevyskytly nepředvídatelné chyby a všechny soubory jsou v

naprostém pořádku.

Přibližná doba: 2 až 4 týdny
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2.7.6. Podpora: zpětné vazby od uživatelů a pravidelné aktualizace

Webová stránka je spíše službou, než produktem. Nestačí ji jen „doručit“ ke

spotřebiteli. Je také důležité mít jistotu, že vše funguje, jak bylo plánováno, a uživatelé

jsou spokojeni s konečným produktem. Je třeba být také připraveni provádět rychlé

změny, pokud je to nutné. Přezkoumání systému umožní identifikovat problémy, se

kterými se setkali návštěvníci. Nejkritičtější úkolem v takových případech je řešení

problémů tak rychle, nakolik je to možné. V opačném případě uživatelé budou dávat

přednost jiným zdrojům, než aby se smířili s nepohodlím.

2.8. Zhodnocení projektu

Po dokončení projektu bylo dosaženo dosaženo hlavního cíle, a to rozvoje mobilní

aplikace a webové stránky pro festival „SIGNÁL festival“, které zjednodušují

uživatelům přístup k informacím o této události a poskytují mapy pro plánování tras.

Během realizace projektu k vážným potížím nedošlo. V důsledku kompetence

zaměstnanců práce byla dokončena v předstihu několika dní. Vývojáři strávili zbytek

času na testování konečného výrobku, kvůli čemu lze považovat projekt za úspěšnější,

než se předpokládalo.

Modul interaktivní mapy, který je klíčovým prvkem projektu, přinesl největší úspěch

projektu. Každý návštěvník webu nebo uživatel aplikace může najít kterýkoliv bod

festivalu, což pozitivně ovlivňuje návštěvnost. Zároveň uživatel může filtrovat aktivní

body na základě kritérií a zobrazovat krátký přehled informací o nich. Ukázky webu a

možné trasy jsou vidět na fotografiích v přílohách.

Pro vývoj tohoto projektu bylo vyčleněno 450 000 korun. 120 000 Kč z této částky bylo

vyplaceno jako mzdy pro kvalifikované pracovníky, 80 000 Kč na sekundární potřeby

projektu, 20 000 Kč pro jiné účely.

Zisk společnosti činil 230 000 Kč.

Firma-zákazník byla zcela spokojena s konečným produktem a má zájem o další

spolupráci a rozvoj projektu. Budoucí plány zahrnují realizaci funkčního živého videa

pro každý aktivní bod festivalu pro ty, kteří festival nemůžou navštívit.
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Ziskem ze spolupráce s firmou při tvorbě práce pro mne bylo to, že jsem získala dobré

znalosti procesu vývoje mobilních aplikací a interaktivních webových stránek, znalosti

pro výběr potřebných odborníků a principu sestavení plánu projektu. Zároveň

pochopení vnitřního systému práce v rámci společnosti.
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Závěr

V této práci jsem se zabývala rozsahem projektu vývoje webové stránky a mobilní

aplikace pro festival Signal.

V průběhu vykonávání kvalifikační práce v teoretické části byly probrány základní

pojmy projektového managementu. Byl definován projekt, jeho rozsah, popsán

projektový produkt, trojimperativ projektu atd. Byly popsány strategie řízení změn a

rizik projektů.

V praktické části pak byly zjištěny cíle konkrétního projektu, byli identifikovány

stakeholdeři projektu, byl vypracován logický rámec a WBS projektu, byly

prodiskutovány aktuální otázky vývoje a tvorby moderních webových stránek, byl

popsán průběh projektu. Navržený web splňuje všechny požadavky zákazníka a projekt

byl vyhodnocený jako úspěšný.

Jako výsledek této práce vznikl příklad zpracování konkrétního projektu vývoje

webových stránek.
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Předložená práce je zaměřena na projekt vytvořený pro firmu Signal Production a řízení

procesu tvorby projektu. Hlavním cílem je analyzovat a popsat pracovní postupy

projektu a použit metody řízení, najít možné problémy a způsoby jejich řešení.

Na základě informací poskytnutých firmou Brainz a již existujícího projektu byla

vytvořena mapa webové stránky, logický rámec, popsán průběh projektu.

V první části práce jsou popsány teoretické pojmy potřebné pro porozumění informacím

o projektu a jeho aktivitám. Druhá kapitola uvádí praktická data: náklady na projekt,

Ganttův diagram, zisk, rizika apod.

V závěru jsou představeny úvahy o dokončeném projektu a způsobech jeho zlepšení,

založené na analýze.

Abstract

YANKOUSKAYA, Liudmila. Management of project scope. Pilsen, 2017. 51 p.
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The bachelor's thesis is focused on the project created for Signal Production company

and management of project's creation process. The key goal is to analyze and describe

project workflow and used management methods, find possible issues and ways of their

solution.

On the ground of information provided by Brainz company and already existing project

were created sitemap, logical framework, project plan.

In the first chapter of the thesis are described theoretical terms necessary for project

understanding, common information about the project. Second chapter introduces

practical data: project cost, Gant chart, profit, risks, etc.

In conclusion are presented refelections about finished project and ways of it's possible

improvements, based on the analysis.