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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zam ěŤení :

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodick;i postup. vypracování práce
C) Teoretick;i zik|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornÝm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce

o Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Port áiu ZČU byl zaďan tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezfe|á shoda

Navrhuj i klasiťrkovat bakaláŤskou práci klasifikačním stupněm : 2 dobŤe

Struěné zdrivodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:J

Studentka zagala na BP pracovat poměmě pozdě, což se odrazilo na rozsahu i kvalitě pníce. Některé
nedostatky se po konzultacích podaÍilo odstranit' práce však pŤesto zcela nesplriuje nělteré body
zadáni (4-6).
V rešeršní črísti autorka uváď základní píoznatky z Ťízení projektri' ktere pak použije pŤi popisu
skutečného projektu. Zák|adn1 nástroje Ťízení projekfu ovládla. Z popisu projektu však není ďejmé,
jaká byla role autorky v projektu a jaké konkrétrí čirurosti v něm prováděla. Záv& je velice stručnf a
nepodává celkovj souhmnf obraz o pr běhu projektu a doporučeních autorky. Autorka nepracovala se
zahraniční literaturou.
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PŤínosem projektu pro teorii a pralri mriŽe byt popis specifického projektu.
Práci dopručuji k obhajobě a nawhuji hodnotit stupněm dobŤe.

Otázlry a pfipomínky k b|ižšímu vysvětlení pĚi obhajoběa:

l. Jaká byla vďe role v projektu, na kterfch činnostechjste se podílela ajak byly vaše pňínosy
hodnoceny firrnou?
2. Jal<áby na základě vybodnocení prriběhu projektu byla vďe doporučení pro další podobné projekty'
kt,ere patmě firma pŤipravuje? Co se v projektu povedlo a co byly jeho slabší sffinky?

V Plzd, dne 16.5.2017
M/lÍr^

r/apis hodnotitele

Metodické pozrámky:
')KliknutÍm na pole vyberte požadovanf kvalifikační stupeř.
2) stručně zdúvodněte nawhovan;f klasifikační sfupeř, odŮvodněntzpracqte v rozsďtu 5 . 10 vět.
s)otázky a pŤipomírrky k bliŽšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽ ďi otázlcy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte-ve dvou originálních vyhotoveních (obousfrannf tisk) nejpozději do 22.2.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí by't opaťen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozeaání originálu).